
Що є базою оподаткування митними платежами для товарів, що 

ввозяться на митну територію України фізичними особами у ручній 

поклажі та/або у супроводжуваному багажі? 
ЗІР, категорія 215.01 

3 набранням чинності Законом України від 07 грудня 2017 року № 2245-УІІІ «Про 

внесення змін до Податкового кодексу України та деяких законодавчих актів України щодо 

забезпечення збалансованості бюджетних надходжень у 2018 році» (далі-Закон № 2245) 

товари, які ввозяться фізичними особами на митну територію України, оподатковуються у 

випадках, передбачених законодавством: 

 податком на додану вартість - відповідно до Податкового кодексу України від 02 грудня 

2010 року № 2755-VІ зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ), внесеними Законом № 

2245; 

 ввізним митом - відповідно до Митного кодексу України від 13 березня 2012 року № 

4495-VI зі змінами та доповненнями (далі – МКУ). 

При цьому особливості визначення бази оподаткування податком на додану вартість для 

товарів, що ввозяться на митну територію України фізичними особами у ручній поклажі та/або 

у супроводжуваному багажі, встановлено ст. 191 ПКУ, якою зокрема визначено, що: 

 у разі ввезення на митну територію України фізичними особами у ручній поклажі та/або 

у супроводжуваному багажі товарів (крім підакцизних товарів та особистих речей), 

сумарна фактурна вартість яких перевищує еквівалент 1000 євро, через пункти пропуску 

через державний кордон України, відкриті для повітряного сполучення, базою 

оподаткування є частина їх сумарної фактурної вартості, що перевищує еквівалент 1000 

євро, з урахуванням мита, що підлягає сплаті; 

 у разі ввезення на митну територію України фізичними особами у ручній поклажі та/або 

у супроводжуваному багажі товарів (крім підакцизних товарів та особистих речей), 

сумарна фактурна вартість яких перевищує еквівалент 500 євро, через інші, ніж відкриті 

для повітряного сполучення, пункти пропуску через державний кордон України базою 

оподаткування є частина їх сумарної фактурної вартості, що перевищує еквівалент 500 

євро, з урахуванням мита, що підлягає сплаті; 

 у разі ввезення на митну територію України у ручній поклажі та/або у супроводжуваному 

багажі товарів (крім підакцизних товарів та особистих речей), сумарна фактурна вартість 

яких не перевищує еквівалент 500 євро та сумарна вага яких не перевищує 50 кг, через 

інші, ніж відкриті для повітряного сполучення, пункти пропуску через державний кордон 

України фізичною особою, яка була відсутня в Україні менше ніж 24 години або яка 

в’їжджає в Україну частіше одного разу протягом 72 годин, базою оподаткування є 

частина сумарної фактурної вартості таких товарів, що перевищує еквівалент 50 євро, з 

урахуванням мита, що підлягає сплаті; 

 у разі ввезення на митну територію України фізичними особами у ручній поклажі та/або 

у супроводжуваному багажі товарів (крім підакцизних товарів та особистих речей) через 

інші, ніж відкриті для повітряного сполучення, пункти пропуску через державний кордон 

України, сумарна вага яких перевищує 50 кг, базою оподаткування є сумарна фактурна 

вартість товарів, обчислена пропорційно до ваги, що перевищує 50 кг, з урахуванням 

мита, що підлягає сплаті. 



Згідно зі ст. 374 МКУ під час ввезення товарів (крім підакцизних) громадянами на митну 

територію України у ручній поклажі та/або у супроводжуваному багажі через пункти пропуску 

на державному кордоні: 

 не підлягають оподаткуванню товари (за винятком підакцизних), сумарна фактурна 

вартість яких не перевищує еквівалент 1000 євро, що ввозяться громадянами на митну 

територію України у ручній поклажі та/або у супроводжуваному багажі через пункти 

пропуску через державний кордон України, відкриті для повітряного сполучення; 

 не підлягають оподаткуванню товари, сумарна фактурна вартість яких не перевищує 

еквівалент 500 євро та сумарна вага яких не перевищує 50 кг, що ввозяться громадянами 

на митну територію України у ручній поклажі та/або у супроводжуваному багажі через 

інші, ніж відкриті для повітряного сполучення, пункти пропуску через державний кордон 

України; 

 вищевказані норми застосовується у разі, якщо особа, яка ввозить товари на митну 

територію України, в’їжджає в Україну не частіше одного разу протягом однієї доби; 

 товари, що ввозяться в обсягах, які не перевищують вказані обмеження, але ввозяться на 

митну територію України особою, яка в’їжджає в Україну частіше одного разу протягом 

однієї доби - оподатковуються ввізним митом за ставкою 10 відсотків; 

 товари, сумарна фактурна вартість та/або загальна вага яких перевищують обмеження, 

встановлені вище, але загальна фактурна вартість яких не перевищує еквівалент 10000 

євро оподатковуються ввізним митом за ставкою 10 відсотків. Базою оподаткування 

таких товарів є частина їх сумарної фактурної вартості, що перевищує еквівалент 1000 

євро (при ввезенні товарів на митну територію України через пункти пропуску через 

державний кордон України, відкриті для повітряного сполучення) та еквівалент 500 євро 

або вартість товарів, обчислена пропорційно до ваги, що перевищує 50 кг (при ввезенні 

через інші пункти пропуску через державний кордон України); 

 товари, сумарна фактурна вартість яких перевищує еквівалент 10000 євро, 

оподатковуються ввізним митом за повними ставками Митного тарифу України. 


